
Deliberazione G. C. n. 109 del 25.11.2023   

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

      ORIGINALE 
 

Codice ente   
   10178 

 

DELIBERAZIONE N. 109 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  IMPORTI  TARIFFA  PER SERVIZI E 
CONCESSIONI CIMITERIALI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.           

 
 

             L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di novembre alle ore 11.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati, a seduta telematica come da D.G.C. n.26 del 19.04.2022, i 
componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GHIRARDELLI FABIO VICE SINDACO Presente 
GHIRARDELLI 
ELISABETTA 

ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti   0  
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ROBERTA VALOTA, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
 
 



Deliberazione G. C. n. 109 del 25.11.2023   

 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  IMPORTI  TARIFFA  PER SERVIZI E 
CONCESSIONI CIMITERIALI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 

 
P A R E R I  

 
 

   
Parere di regolarità tecnica 
 
Il sottoscritto Dott. Paolo Bertazzoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Affari 
Generali, ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, 
 

 ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
  Dott. Paolo Bertazzoli 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto Dott. ANDREA PAGNONI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000,  
 

ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 
 
 in ordine alla regolarità  contabile della proposta di deliberazione. 
 
Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 
convertito dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 IL RESPONSABILE DEL  
 SERVIZIO FINANZIARIO 
   Dott. ANDREA PAGNONI 



Deliberazione G. C. n. 109 del 25.11.2023   

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE  IMPORTI  TARIFFA  PER SERVIZI E 
CONCESSIONI CIMITERIALI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

▪ ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 “I Comuni e le Province deliberano 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo”; 

▪ l’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

▪ ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge Finanziaria 2007, gli Enti Locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 01 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

VISTI: 

▪ il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 così come modificato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126; 

▪ il Disegno di Legge di Legge di Bilancio 2024; 

RICHIAMATO il Regolamento comunale di polizia mortuaria vigente, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2010; 

RICHIAMATO ALTRESÌ la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 12/04/2023 ad 
oggetto “Modalità di autorizzazione all'accesso al cimitero comunale per le ditte private, 
costituzione fidejussione: indirizzi; 

RITENUTO opportuno confermare le tariffe approvate con deliberazione di Giunta 
comunale n. 74 del 30/11/2022, così come decritto nell’allegato prospetto A; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;  

VISTI: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento di contabilità; 

 

All’unanimità dei voti espressi nei termini di legge, 

 
DELIBERA 

 
per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 



Deliberazione G. C. n. 109 del 25.11.2023   

 

1. DI STABILIRE per l’anno 2024 le tariffe riportate nell’allegato prospetto A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI CONFERMARE che il canone dell’illuminazione votiva per l’intera durata della 
concessione (nuova o rinnovata) dovrà essere versato al momento della richiesta 
dell’allacciamento; 

3. DI DARE mandato per l’esecuzione della presente: 
 

a) al Servizio Amministrativo per ciò che concerne l’istruttoria in merito alle concessioni ed  
ai servizi richiesti dagli utenti nonché la sottoscrizione degli atti di concessione; 

b) al Servizio Finanziario per la riscossione dei canoni annui dell’illuminazione votiva. 

4. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2024/2026; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dichiara, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione G. C. n. 109 del 25.11.2023   

 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PREDORE  
-  P R O V I N C I A  D I  B E R G A M O  -  

 

   

All. A -  
  

TTAARRIIFFFFAA  

CCOONNCCEESSSSIIOONNII  CCIIMMIITTEERRIIAALLII  

((iinn  vviiggoorree  ddaall  11  ggeennnnaaiioo  22002244))  
 

CONCESSIONE Importo 

a) INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE GRATUITA 

b) LOCULO A PUNTA (*) EURO 1.100,00= 

c) LOCULO A PUNTA AL COPERTO EURO 1.300,00= 

d) LOCULO A FASCIA (*) EURO 1.300,00= 

e) TOMBA INTERRATA IN MURATURA (**) EURO 1.600,00= 

f) CELLETTA OSSARIO (*) EURO 500,00= 

g) CELLETTA OSSARIO AL COPERTO EURO 750,00= 

h) RINNOVO LOCULO A PUNTA EURO 600,00= 

i) RINNOVO LOCULO A FASCIA EURO 700,00= 

j) RINNOVO TOMBA INTERRATA IN MURATURA EURO 850,00= 

k) RINNOVO CELLETTA OSSARIO EURO 250,00= 

l) RINNOVO CELLETTA OSSARIO AL COPERTO EURO 400,00= 

 
(*) La concessione non include la lastra di marmo a copertura della tumulazione che è a carico del 
richiedente; 
  
(**) La tariffa indicata si riferisce alle tombe interrate in muratura già esistenti. Nel caso in cui si 
richieda la concessione per una tomba da costruire, le relative spese di costruzione sono per intero a 
carico del richiedente; 
 
N.B.:  
 
1. Nei casi in cui il vigente regolamento di polizia mortuaria prevede la facoltà di prenotare la concessione, 

l’intero corrispettivo è versato all’atto della prenotazione. Al momento dell’occupazione effettiva, il 
concessionario è tenuto a versare il corrispettivo relativo agli anni in cui la sepoltura è stata oggetto di 
prenotazione, ma non effettivamente occupata (calcolato per semestri e sulla base della tariffa vigente al 



Deliberazione G. C. n. 109 del 25.11.2023   

 

momento dell’effettiva occupazione). Ad esempio, la prenotazione di concessione di loculo a punta per anni 
35 avvenuta nel 2010 con effettiva occupazione a partire dal 2018 comporta il pagamento per intero della 
tariffa di Euro 1.000,00 all’atto della prenotazione e di Euro 200,00 (pari a Euro 1.000,00/35x7) al 
momento dell’effettiva occupazione; 

2. Il corrispettivo per il deposito provvisorio in apposito loculo è calcolato per semestri e sulla base della tariffa 
vigente al momento dell’effettiva occupazione 

 

TTAARRIIFFFFAA  

SSEERRVVIIZZII  CCIIMMIITTEERRIIAALLII  

((IINN  VVIIGGOORREE  DDAALL  11  GGEENNNNAAIIOO  22002244))  

  
 

SERVIZIO Importo 

a) TRASLAZIONE SALMA (OLTRE IVA) EURO 300,00= 

b) INUMAZIONE (OLTRE IVA) EURO 600,00= 

c) TUMULAZIONE IN CELLETTA OSSARIO (OLTRE IVA) EURO 150,00= 

d) TUMULAZIONE IN LOCULO A PUNTA (OLTRE IVA) EURO 200,00= 

e) TUMULAZIONE IN LOCULO A FASCIA (OLTRE IVA) EURO 200,00= 

f) TUMULAZIONE IN TOMBA INTERRATA IN MURATURA 

(OLTRE IVA) 
EURO 250,00= 

g) ESTUMULAZIONE DA LOCULO A PUNTA DA 

QUANTIFICARE 

SECONDO I CASI 

CON L’IMPRESA 

APPALTATRICE 

h) ESTUMULAZIONE DA LOCULO A FASCIA 

i) ESUMAZIONE 

j) PRONTO INTERVENTO (RECUPERO SALME) GRATUITO 

k) UTILIZZO CAMERA MORTUARIA PRESSO CIMITERO (PER 

GIORNO) (OLTRE IVA) 
EURO 50,00= 

l) DIRITTI DI ALLACCIAMENTO LAMPADA VOTIVA (IVA 

ESCLUSA) 
EURO 10,00= 

m) CANONE CONSUMO ANNUO LAMPADA VOTIVA (IVA 

ESCLUSA) 
EURO 10,00= 

n) CANONE CONSUMO ANNUO LAMPADA VOTIVA (IVA 

ESCLUSA) PER CAPPELLE CIMITERIALI 
EURO 30,00= 

o) APERTURA E CHIUSURA LOCULO/ TOMBA INTERRATA 

(OLTRE IVA) 
EURO 400,00= 

 

                       
 
 
 



Deliberazione G. C. n. 109 del 25.11.2023   

 

 
 

 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  BERTAZZOLI PAOLO    DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il 
giorno 06.12.2023 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 06.12.2023 Al 
21.12.2023. 
 
Addì  06.12.2023 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA  
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’ albo viene data 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari  
 
Addì  06.12.2023 
 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art.134, 3° comma, del D.Lvo 
n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  
  
                        


